



КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС

ЗАКОН

О внесении изменений в Закон Кемеровской области «О коренных малочисленных народах Кемеровской области»

Принят Законодательным Собранием
Кемеровской области – Кузбасса
27 января 2021 года

Статья 1

Внести в Закон Кемеровской области от 09.03.2005 № 42-ОЗ «О коренных малочисленных народах Кемеровской области» (Кузбасс, 2005, 15 марта; 2007, 5 июня; 2008, 11 апреля; 2009, 9 декабря; 2013, 31 мая; 2014, 14 марта; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 6 июля, № 4200201607060001; 2019, 9 апреля, № 4200201904090001; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2019, 19 июля) следующие изменения:

- 1) наименование дополнить словом «– Кузбасса»;
- 2) слова «Кемеровская область» в соответствующем падеже заменить словами «Кемеровская область – Кузбасс» в соответствующем падеже.

Действие настоящего подпункта не распространяется на наименование и абзац первый статьи 4, наименование и абзац первый статьи 5-1, пункт 1 статьи 5-2, абзац четвертый статьи 5-3, абзацы четвертый и шестой статьи 5-4, абзац первый статьи 5-5, статью 5-6 изменяемого в соответствии с настоящей статьей закона;

- 3) слова «Совет народных депутатов Кемеровской области» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание Кемеровской области – Кузбасса» в соответствующем падеже;

- 4) слова «Коллегия Администрации Кемеровской области» в соответствующем падеже заменить словами «Правительство Кемеровской области – Кузбасса» в соответствующем падеже;

- 5) в статье 1:

в абзаце втором слова «или малочисленные народы» исключить;

в абзаце третьем после слов «хозяйственной деятельности» дополнить словом «коренных», слово «районы» заменить словом «места»;

- 6) в статье 3 слова «малочисленные народы» в соответствующем падеже заменить словами «коренные малочисленные народы» в соответствующем падеже;

- 7) статью 4-1 дополнить подпунктом 1-2 следующего содержания:

«1-2) направляет в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной национальной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере

государственной национальной политики, представления по формированию Единого перечня коренных малочисленных народов Российской Федерации;»;

8) в статье 5-1:

в наименовании слова «малочисленных народов» заменить словами «коренных малочисленных народов»;

в абзаце первом слова «малочисленных народов» заменить словами «коренных малочисленных народов»;

подпункт 1 признать утратившим силу;

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) принимает решения об образовании территорий традиционного природопользования коренных малочисленных народов регионального значения на основании обращений лиц, относящихся к коренным малочисленным народам, и общин коренных малочисленных народов или их уполномоченных представителей;»;

в подпункте 3 слова «различных видов» исключить;

подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) утверждает положение о территориях традиционного природопользования коренных малочисленных народов регионального значения с участием лиц, относящихся к коренным малочисленным народам, и общин коренных малочисленных народов или их уполномоченных представителей;»;

подпункт 5 после слов «традиционного природопользования» дополнить словами «коренных малочисленных народов регионального значения»;

9) в статье 5-2:

в пункте 1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«1. Исполнительный орган государственной власти Кемеровской области – Кузбасса отраслевой компетенции, осуществляющий реализацию государственной политики в сфере межнациональных отношений (далее – уполномоченный орган), в целях защиты исконной среды обитания, традиционных образа жизни, хозяйственной деятельности и промыслов коренных малочисленных народов:»;

в подпункте 5 слова «правовом режиме территорий» заменить словом «территориях»;

дополнить подпунктом 7-1 следующего содержания:

«7-1) представляет сведения о лицах, относящихся к коренным малочисленным народам, в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной национальной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере государственной национальной политики;»;

в подпункте 1 пункта 2 слова «правовом режиме территорий» заменить словом «территориях»;

в подпункте 1 пункта 3 слова «правовом режиме территорий» заменить словом «территориях»;

в подпункте 1 пункта 4 слова «правовом режиме территорий» заменить словом «территориях»;

10) в абзаце четвертом статьи 5-3 слова «в Кемеровской области» исключить;

11) в абзацах четвертом и шестом статьи 5-4 слова «Кемеровской области» исключить;

12) в статье 5-5:

в наименовании слова «малочисленных народов» заменить словами «коренных малочисленных народов»;

в абзаце первом после слов «соответствующей общины» дополнить словом «коренных», слова «Кемеровской области» исключить;

13) в статье 5-6 после слов «соответствующей общины» дополнить словом «коренных», слова «Кемеровской области» исключить.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Губернатор
Кемеровской области – Кузбасса



С.Е. Цивилев

г. Кемерово

5 февраля 2021 года

№ 14-03